6

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ 2023 г.   № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 2 постановления Правительства Республики Алтай от 13 февраля 2018 г. № 36
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1.  В подпункт «б» пункта 2 постановления Правительства Республики Алтай от 13 февраля 2018 г. № 36 «О реорганизации бюджетного учреждения Республики Алтай «Республиканский центр народного творчества» в форме присоединения к нему автономного учреждения Республики Алтай «Агентство по культурно-историческому наследию Республики Алтай» и внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 151(157) внести следующие изменения:

а) абзац четвертый признать утратившим силу;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«осуществление мер, направленных на поддержку, сохранение, развитие и изучение культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Республики Алтай, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории Республики Алтай, в том числе нематериального этнокультурного достояния;»;

в) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«учет, сохранение, изучение, актуализация и популяризация объектов нематериального этнокультурного достояния регионального и местного значения;».
	Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

Республики Алтай
	О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в пункт 2 постановления Правительства Республики Алтай от 13 февраля 2018 г. № 36»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является:

1) внесение изменений в подпункт «б» пункта 2 постановления Правительства Республики Алтай от 13 февраля 2018 г. № 36                       «О реорганизации бюджетного учреждения Республики Алтай «Республиканский центр народного творчества» в форме присоединения к нему автономного учреждения Республики Алтай «Агентство по культурно-историческому наследию Республики Алтай» и внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»  в части:

а)  уточнения целей деятельности бюджетного учреждения Республики Алтай «Республиканский  центр народного творчества»   (далее – Учреждение) по:

сохранению и развитию культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Республики Алтай путем изложения в новой редакции «осуществление мер, направленных на поддержку, сохранение, развитие и изучение культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Республики Алтай, сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории Республики Алтай, в том числе нематериального этнокультурного достояния;»;

сохранению и развитию нематериального культурного наследия путем изложения в новой редакции «учет, сохранение, изучение, актуализация и популяризация объектов нематериального этнокультурного достояния регионального и местного значения;»;

б) признания утратившей силу цели деятельности Учреждения по поддержке деятельности региональных и местных национально-культурных автономий в Республике Алтай.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) части 1 и 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым:

к компетенции Правительства Республики Алтай отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;

акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренных Регламентом Правительства Республики Алтай;
2) абзац второй статьи 21 Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 9 октября 1992 г. № 3612-1, согласно которому культурно-национальная автономия означает право указанных этнических общностей на свободную реализацию своей культурной самобытности посредством создания на основании волеизъявления населения или по инициативе отдельных граждан национальных культурных центров, национальных обществ и землячеств;
3) статья 1 Федерального закона от 17 июня 1996 г. № 74-ФЗ           «О национально-культурной автономии», согласно которой:
национально-культурная автономия в Российской Федерации - это форма национально-культурного самоопределения, представляющая собой объединение граждан Российской Федерации, относящих себя к определенной этнической общности, находящейся в ситуации национального меньшинства на соответствующей территории, на основе их добровольной самоорганизации в целях самостоятельного решения вопросов сохранения самобытности, развития языка, образования, национальной культуры, укрепления единства российской нации, гармонизации межэтнических отношений, содействия межрелигиозному диалогу, а также осуществления деятельности, направленной на социальную и культурную адаптацию и интеграцию мигрантов;

национально-культурная автономия является видом общественного объединения. Организационно-правовой формой национально-культурной автономии является общественная организация;
4) часть 2 статьи 14 Федеральный закон от 20 октября 2022 г.                № 402-ФЗ «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), согласно которой региональный реестр ведется в целях учета, сохранения, изучения, актуализации и популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния регионального и местного (муниципального) значения;
5) подпункты «э», «ю.1» пункта 6 Положения о Комитете по национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай (далее – Комитет), утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 2 декабря 2014 г. № 349, согласно которым Комитет осуществляет следующие полномочия:

оказывает содействие национально-культурным центрам и землячествам, организовывает тематические конференции по актуальным вопросам деятельности общественных объединений, религиозных конфессий и проблемам межнациональных отношений;

 осуществляет функции по организации и обеспечению защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории Республики Алтай;

6) подпункты  «в», «г», «д», «е» пункта 12 устава  автономного учреждения Республики Алтай «Дом Дружбы народов» (в редакции             от 22 января 2019 г.), согласно которым для достижения указанных целей, указанных в пункте 11 настоящего Устава, Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
оказание содействия общественным национально-культурным организациям Республики Алтай в деятельности, направленной на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных  отношений, сохранение национальной культуры и традиций;

содействие общественным национально-культурным организациям Республики Алтай в проведении мероприятий: собраний, конференций, съездов, концертов, фестивалей, семинаров, круглых столов, тренингов, презентаций, пресс-конференций и иных мероприятий в области культурного просвещения;
информационное, методическое, организационно-техническое обеспечение взаимодействия Правительства Республики Алтай с общественными национально-культурными организациями Республики Алтай при координирующей роли Комитета по национальной политике и связям с общественностью Республики Алтай;

участие в государственных программах в области национально-культурного развития и межэтнических отношений;

7) подпункты 6.1, 6.40.14, 6.40.18.2, 6.40.18.3 пункта 6 постановления Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года      № 172 «Об утверждении Положения о Министерстве культуры Республики», согласно которым Министерство осуществляет следующие полномочия:

вносит на рассмотрение Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай проекты правовых актов Республики Алтай, по вопросам, относящимся к компетенции Министерства и подведомственных Министерству государственных учреждений Республики Алтай;

осуществляет функции и полномочия учредителя государственных учреждений Республики Алтай подведомственных Министерству;

утверждает порядок формирования и ведения регионального реестра объектов нематериального этнокультурного достояния Республики Алтай (далее - региональный реестр), порядок принятия решения о включении объекта нематериального этнокультурного достояния в региональный реестр;

формирует и ведет региональный реестр;

8) пункт 12 раздела IV «Министерство культуры Республики Алтай» Реестра подведомственной принадлежности государственных учреждений Республики Алтай за органами государственной власти Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 г. № 317 «О подведомственной принадлежности государственных учреждений Республики Алтай за органами государственной власти Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», согласно которому к подведомственной принадлежности Министерства культуры Республики Алтай отнесены, в том числе бюджетное учреждение Республики Алтай «Республиканский центр народного творчества».
Необходимость  принятия проекта постановления связана с исполнением:

приказа Министерства культуры Республики Алтай от 9 февраля 2023 г. № 33-П «О работе по сохранению нематериального этнокультурного достояния Республики Алтай» (далее – приказ Министерства от 9 февраля 2023 г. № 33-П), согласно которому:

Учреждение назначено оператором регионального реестра объектов нематериального этнокультурного достояния Республики Алтай в части формирования и ведения реестра, обеспечения сохранности сведений об объектах нематериального этнокультурного достояния Республики Алтай в реестре;

Учреждению поручено в течение 30 рабочих дней с даты издания приказа внести изменения в Устав Учреждения.

Данный проект постановления разработан Министерством в целях реализации Федерального закона № 402-ФЗ, Закона Республики Алтай      от 28 декабря 2022 г. № 113-РЗ «О регулировании некоторых вопросов в области нематериального этнокультурного достояния Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай», приказа Министерства от 9 февраля 2023 г. № 33-П.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления и принятия нормативных правовых актов Республики Алтай, потребует внесения изменений в нормативный правовой акт Республики Алтай согласно Перечню.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр                                                                           О.Ю. Антарадонова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 2 постановления Правительства Республики Алтай от 13 февраля 2018 г. № 36»

Принятие проекта постановления не потребует принятия, приостановления или признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления потребует внесения изменений в Устав бюджетного учреждения Республики Алтай «Республиканский центр народного творчества» в части уточнения целей и видов деятельности Учреждения, дополнения полномочий бюджетного учреждения.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в пункт 2 постановления Правительства Республики Алтай от 13 февраля 2018 г. № 36»

Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.